
                          

                                 Ministero della cultura 

                                                                       DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                                        DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

  
Decreto rep. n. 7 del 12/05/2023 

 

OGGETTO: Direzione Regionale Musei Abruzzo. Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. APPROVAZIONE 

DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE E DELLA GRADUATORIA FINALE. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 

11 della legge 156 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89", pubblicato sulla GURI n. 

274 del 25 novembre 2014, con il quale è stato istituto il Polo Museale dell’Abruzzo;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  

MIC|MIC_DRM-ABR_UO28|12/05/2023|0001440-I

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                          

                                 Ministero della cultura 

                                                                       DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                                        DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

VISTO il D.M. 23/01/2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo” ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. 28/12/2015 n. 208;  

Visto il D.P.C.M. del 19/06/2019 n. 76, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”;  

Visto il D.M. del 13 agosto 2019 n. 375, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 

recante Organizzazione e Funzionamento dei musei statali";  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla GURI n. 16 del 21 gennaio 2020, con il 

quale i Poli Museali regionali sono stati soppressi e istituite al loro posto le Direzioni Regionali Musei e nello 

specifico la Direzione Regionale Musei Abruzzo;  

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 

recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 

autonomia speciale”;  

VISTO il Decreto Legge 1° marzo 2021 n. 22 - Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 1032 del 10.11.2021 di conferimento di incarico alla dott.ssa Federica 

Zalabra della Direzione Regionale Musei Abruzzo; 

CONSIDERATA la necessità di questa Amministrazione di avvalersi della collaborazione di 8 unità di 

personale, dotate di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati 

nel successivo art. 1, come indicato nella nota prot. n. 5424 del 09/03/2023, della Direzione Generale 

Musei;  

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 

del D.lgs. 165/2001,  

VISTO che con decreto rep. n. 3 di data 07/04/2023 è stato pubblicato sul sito della Direzione Regionale 

Musei Abruzzo l’Avviso di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. per le seguenti figure professionali: n. 2 archeologi, 

n. 1 ingegnere impiantista, n. 2 restauratori, n. 1 ingegnere informatico/informatico, n. 2 esperti in gare e 

appalti;  

VISTO che con decreto rep. n. 4 di data 20/04/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione 

composta da: 

- dott.ssa Federica ZALABRA, Direttore della Direzione Regionale Musei Abruzzo (Presidente);  

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                          

                                 Ministero della cultura 

                                                                       DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                                        DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

- dott. Emanuele CAVALLINI, Funzionario (Area III, F1), Responsabile Ufficio Gare e Contratti della 

Direzione Regionale Musei Abruzzo (Componente);  

- dott.ssa Marina Maria Serena NUOVO, Funzionario Archeologo a t.d. (Area III, F1), Membro 

dell’Ufficio Inventariazione e Catalogazione dei Beni Culturali della Direzione Regionale Musei 

Abruzzo (Componente); 

- dott. Mario RENZI, Funzionario (Area III, F1), Responsabile Promozione e Comunicazione della 

Direzione Regionale Musei Abruzzo (Componente); 

- dott.ssa Valentina BELFIORE, Funzionario Archeologo (Area III, F1), Responsabile dell’Ufficio 

Inventariazione e Catalogazione dei Beni Culturali della Direzione Regionale Musei Abruzzo 

(Componente); 

- dott.ssa Manuela CARNEVALE, Specialista Area Legale e Amministrativa – Ales Arte lavoro e 

servizi S.p.a. (Segretario verbalizzante);  

VISTA la nota di data 28/04/2023 con cui è stata nominata, ad integrazione dei membri della Commissione 

di valutazione della procedura di selezione in oggetto, quale componente aggiuntivo, l’Arch. Giulia 

Tortoriello - Ufficio Tecnico della Direzione Regionale Musei Abruzzo; 

VISTO l’avviso di convocazione della prima riunione della Commissione di valutazione di data 28/04/2023; 

VISTI: 

- il verbale n. 1 del 02/05/2023 della Commissione di valutazione; 

- il verbale n. 2 del 09/05/2023 della Commissione di valutazione; 

- il verbale n. 3 del 10/05/2023 della Commissione di valutazione; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 1. Di approvare i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 della Commissione di valutazione; 

 2. Di approvare, contestualmente, la seguente graduatoria finale: 

 

1) Profilo di Archeologo 

Posizione Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Finale 

 

1 Tagliente Paola 42 35 77 Vincitore 

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                          

                                 Ministero della cultura 

                                                                       DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                                        DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

2 Muscianese 
Claudiani 

Daniela 37 38 75 Vincitore 

3 Fanelli Chiara 38 34 72 Idoneo 

4 Tarasco Gennaro 41 31 72 Idoneo 

5 Giuliani Biagio 35 33 68 Idoneo 

6 Tulipani Luciana 43 24 67 Idoneo 

7 Mazzella Giuseppina 36 29 65 Idoneo 

8 Mancini Daniele 27 34 61 Idoneo 

9 Tiberio Daniela 27 26 53 Idoneo 

10 Ditrè Ilaria 27 24 51 Idoneo 

11 Di Blasio Tania 19 23 42 Idoneo 

12 Rossi Francesco Paolo 17 19 36 Idoneo 

13 Villa  Daniela 10 26 36 Idoneo 

14 Alfonsi  Clelia 9 25 34 Idoneo 

15 Balassone Simona 9 25 34 Idoneo 

 

2) Profilo di Restauratore 

Posizione Cognome Nome Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Finale 

 

1 Persichelli  Liana 55 36 91 Vincitore 

2 Petrucci Laura 50 38 88 Vincitore 

3 Massone Michele 55 27 82 Idoneo 

4 Spoltore Anna 54 25 79 Idoneo 

5 Sottile  Sabrina Maria 40 35 75 Idoneo 

6 Campeglia Maria Paola 48 23 71 Idoneo 

7 Bellifiori Maria Paola 45 25 70 Idoneo 

8 Minoja Paola 54 13 67 Idoneo 

9 Siniscalchi Fabio 39 21 60 Idoneo 

10 Pilato Annalisa 29 17 46 Idoneo 

11 Piccirillo Giovanni 24 18 42 Idoneo 

12 Mastropietro Chiara 20 22 42 Idoneo 

13 Muzii Valentina 22 20 42 Idoneo 

 

3) Profilo di Esperto Gare e Contratti  

Posizione Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Finale 

 

1 Troilo Fausto 38 40 78 Vincitore 

 

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it


                          

                                 Ministero della cultura 

                                                                       DIREZIONE GENERALE MUSEI 

                                                                        DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

 

3. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

decreto sul sito internet della Direzione Regionale Musei Abruzzo nella sezione Amministrazione 

Trasparente e sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero della Cultura, ai sensi e 

nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii. 

4. Di disporre che detta pubblicazione, ai sensi dell’art. 6, comma 10 dell’Avviso in oggetto, ha 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l’Abruzzo, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

                  
      

  
       Il Direttore Regionale Musei Abruzzo 

                   Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:drm-abr@beniculturali.it

		2023-05-12T11:53:17+0200
	ZALABRA FEDERICA


		2023-05-12T13:21:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




